РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

№ 101 от 24.02.2016 года

О ходе реализации муниципальной
программы «Муниципальные финансы

муниципального образования «Братский район»

на 2015-2019 годы за 2015 год

 Заслушав и обсудив информацию начальника финансового управления администрации муниципального образования  «Братский район» О.М.Зарубиной «О ходе реализации муниципальной программы «Муниципальные финансы муниципального образования «Братский район» на 2015-2019 годы» за 2015 год,  руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района,
РЕШИЛА:

1.Информацию начальника финансового управления администрации муниципального образования  «Братский район» О.М.Зарубиной «О ходе реализации муниципальной программы «Муниципальные финансы муниципального образования «Братский район» на 2015-2019 годы» за 2015 год, принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -   www.bratsk.raion.ru.
Председатель Думы

Братского района                                                                        В. С. Ковалев

Приложение

к решению Думы Братского района

№ 101 от  24.02.2016 года
Информация «О ходе реализации муниципальной

программы «Муниципальные финансы

муниципального образования «Братский район»

на 2015-2019 годы за 2015 год»

Муниципальная программа «Муниципальные финансы муниципального образования «Братский район» на 2015-2019 годы (далее - Программа) утверждена постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 года №299.

В связи с неоднократным уточнением бюджетных ассигнований на 2015 год в Программу вносились изменения следующими нормативными правовыми актами:

- постановление мэра Братского района от 24.02.2015 года №50;

- постановление мэра Братского района от 25.05.2015 года №115;

- постановление мэра Братского района от 10.07.2015 года №144;

- постановление мэра Братского района от 13.11.2015 года №236;

- постановление мэра Братского района от 19.01.2016 года №06.

Целью муниципальной программы является повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами.
Для достижения указанной цели в рамках Программы предусмотрена реализация 9 подпрограмм:

1. Реализация полномочий по решению вопросов местного значения администрацией МО «Братский район».

2. Повышение эффективности бюджетных расходов в МО «Братский район».

3. Реализация областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области.

4. Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

5. Реализация отдельных государственных полномочий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

6. Реализация областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг.

7. Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий.

     8. Реализация областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности.

     9. Реализация полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.
     Целевыми показателями муниципальной программы являются:

1) уровень муниципального долга МО «Братский район» (отношение муниципального долга к объему доходов бюджета МО «Братский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений) (с учетом положений статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
2) динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Братский район» (ежегодный темп роста) (с учетом изменений бюджетного и налогового законодательства).

      Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2015 году, представлен в таблице 1.

Таблица 1.
Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2015 году
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Значение целевого показателя
	Отклонение

	План
	Факт

	1.
	Уровень муниципального долга МО «Братский район»
	Не более  70%
	32,8%
	-37,2%

	2.
	Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Братский район»
	Не менее 102%
	115,5%
	+13,%

     Отношение муниципального долга к объему доходов бюджета МО «Братский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений при плановом значении ≤ 70% составило 32,8%, что является положительным результатом (при наличии просроченной задолженности по долговым обязательствам новых кредитов в 2015 году не привлекалось).

     При плановом значении ежегодного темпа роста налоговых и неналоговых доходов бюджета МО «Братский район» ≥ 102%, динамика доходов по отношению к 2014 году составила 115,5%.

     Значительный рост неналоговых доходов в 2015 году в связи с увеличением поступлений доходов от использования муниципального имущества и земельных участков в результате перерасчета арендной платы по ранее заключенным договорам по новой кадастровой стоимости земельных участков категории земель промышленности (в т.ч. с филиалом ОАО «Группа «Илим»), заключения договоров с новыми крупными арендаторами (ПАО «Аэропорт-Братск», ООО «Лесобалт», ОАО «Иркутская Электросетевая компания»), погашения части задолженности прошлых лет (в т.ч. ОГАУ «Братский лесхоз»), поступления доходов от продажи в 2015 году объектов муниципального имущества (бывшего здания военкомата по адресу г.Братск, ул. Пионерская, д.15, гаража по адресу г.Братск, ул. Пионерская, д.15В,  гаражей в г. Вихоревка, магазина в п. Кузнецовка).
Анализ объема финансирования Программы в 2015 году представлен в таблице 2.

Таблица 2.

Анализ объема финансирования Программы в 2015 году
	№ п/п
	Наименование
	Объем финансирования, тыс. руб.
	% исполнения

	План
	Факт

	1.
	Подпрограмма 1. «Реализация полномочий по решению вопросов местного значения администрацией муниципального образования «Братский район» (местный бюджет)
	94391,6
	94220,2
	99,8

	2.
	Подпрограмма 2. «Повышение эффективности бюджетных расходов в МО «Братский район» (местный бюджет)
	46332,0
	33428,2
	72,1

	3.
	Подпрограмма 3. «Реализация областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области» (областной бюджет)
	1887,0
	1668,3
	88,4

	4.
	Подпрограмма 4. «Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (областной бюджет)
	1447,9
	878,7
	60,7

	5.
	Подпрограмма 5. «Реализация отдельных государственных полномочий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (областной бюджет)
	855,2
	627,8
	73,4

	6.
	Подпрограмма 6. «Реализация областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» (областной бюджет)
	3109,7
	2628,5
	84,5

	7.
	Подпрограмма 7. «Реализация областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий» (областной бюджет)
	718,7
	455,5
	63,4

	8.
	Подпрограмма 8. «Реализация областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности» (областной бюджет)
	0,7
	0,0
	0,0

	9.
	Подпрограмма 9. «Реализация полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации» (федеральный бюджет)
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО, в том числе:
	148742,8
	133907,2
	90,0

	Местный бюджет
	140723,6
	127648,4
	90,7

	Областной бюджет
	8019,2
	6258,8
	78,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

За 2015 год Программа исполнена 90,0% от плановых назначений, в том числе расходы за счет средств местного бюджета – 90,7%, расходы за счет средств областного бюджета – 78,0%.

За счет средств местного бюджета в результате значительного дефицита бюджета МО «Братский район» частично исполнены следующие основные мероприятия:

- процентные платежи по муниципальному долгу МО «Братский район» – 48,8% от плановых назначений;

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений Братского района – 77,1% от плана;

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений – 80,1% от плана.

Исполнение расходов по государственным полномочиям (за счет средств областного бюджета) осуществлено по потребности, остатки неиспользованных средств возвращены в областной бюджет в текущем году.
Начальник финансового управления
администрации МО «Братский район»                             О.М.Зарубина